Ф Н П Р

СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск

«27» февраля 2020 г.

       № 31
О мероприятиях Федерации,
посвященных 30-летию образования
ФНПР и 115-й годовщине профсоюзного
движения в России
В 1990 году на Учредительном Всероссийском съезде профсоюзов создана Федерация Независимых Профсоюзов России.
За период новейшей истории России ФНПР её членские организации прошли нелегкий путь становления и развития, приобрели богатый опыт борьбы за права работающего человека, достойно выполняя свою главную миссию по защите социально-экономических интересов трудящихся. Являясь неотъемлемой частью жизни нашего общества, ФНПР, ее членские организации непосредственно участвуют в решении наиболее значимых социальных проблем. Это - обеспечение достойной заработной платы и стабильной занятости, безопасных условий труда и социальных гарантий, соблюдение прав работников в социально-трудовой сфере.
Решением Генерального совета ФНПР 2020 год объявлен Годом 30-летия Федерации Независимых Профсоюзов России. Это знаменательное событие неразрывно связано с зарождением профсоюзного движения в России 115 лет назад, которое обусловлено всем ходом экономического и политического развития страны.
Во исполнение Постановления Генерального Совета ФНПР от 30.10.2019г. №3-8 «О 30-летии образования Федерации Независимых профсоюзов России», Постановления Исполнительного Комитета ФНПР от 18.12.2019г. №8-1 «О плане основных мероприятий, посвященных 30-летию ФНПР и 115-годовщине профсоюзного движения в России», Постановления Исполнительного Комитета ФНПР от 29.01.2020г. №1-20 «О квоте на награждение Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР»
Президиум Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить мероприятия Федерации организаций профсоюзов Курской области, посвященные 30-летию образования ФНПР и 115-летию профсоюзного движения в России (Приложение №1).
2. Федерации, членским организациям, координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях:

- организовать активную информационно ‒ пропагандистскую работу по разъяснению целей и задач ФНПР, повышению эффективности профсоюзной деятельности, используя при этом отчётно-выборную кампанию профсоюзов;

- подготовить и провести собрания в первичных профсоюзных организациях, посвященные 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения; встречи с коллективами предприятий и организаций;
-  принять активное участие в профсоюзных смотрах-конкурсах;
- организовать публикации и выступления лидеров профсоюзов по соответствующей тематике в профсоюзной и региональной прессе, активно информировать общественность о   деятельности профсоюзов;
- направить представителей для участия во Всероссийском совещании председателей первичных профсоюзных организаций.
3. Распределить установленную Союзу «Федерация организаций профсоюзов Курской области» квоту на награждение Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР» (21 грамота.) среди членских организаций Федерации согласно приложению (Приложение №2).
4. Руководителям членских организаций Федерации предоставить кандидатуры профсоюзных работников и активистов, ветеранов профсоюзного движения к награждению Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР» в отдел организационной работы до 13 марта 2020 года согласно Положению о Почетной грамоте Федерации Независимых Профсоюзов России «30 лет образования ФНПР» (Приложение №3).
5. Молодежному совету Федерации провести широкое информирование молодёжи о профсоюзном движении в социальных сетях Интернет - пространства.
6. Отделу информационной работы и связи с общественностью аппарата Федерации:

6.1. открыть рубрику «Навстречу 30-летию ФНПР» на сайте и в газете «Наш взгляд»;
6.2. обеспечить освещение праздничных мероприятий, а также публикации материалов членских организаций о профсоюзных лидерах и активистах в средствах массовой информации.

 7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Федерации Т.И. Донейко.

Председатель Федерации
      А.И. Лазарев
Приложение №1  к постановлению

Президиума Федерации

от 27.02.2020г. №31
МЕРОПРИЯТИЯ
Федерации организаций профсоюзов Курской области, посвященные

30-летию образования ФНПР и 115-летию профсоюзного движения в России
	№

	Наименование мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1.
	Проведение семинара «Актуальное в законодательстве» с руководителями членских организаций и председателями КС Федерации
	февраль
	Т.С. Осипова,
Ю.А.Преснякова

	2.
	Организация фотовыставки, посвященной 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения
	в течение года
	Д.Н. Меньшаков,
Е.М. Бобрышева,
О.В. Дейнеко

	3.
	Проведение мероприятий в рамках первомайской акции профсоюзов и Всемирного дня действий «За достойный труд!» с использованием тематики 30-летия ФНПР и 115-летия профсоюзного движения
	май, октябрь

	Отделы аппарата Федерации,

членские организации

	4.
	Организация профсоюзных уроков в профильных профсоюзных сменах
	июнь-июль
	А.А. Рогожина,
члены МС Федерации

	5.
	Организация спортивных мероприятий, посвященных 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения в профильных профсоюзных сменах
	июнь-июль
	В.В. Детков,
А.А. Рогожина,
члены МС Федерации

	6.
	Организация и проведение обучения профактива по истории профсоюзного движения
	постоянно
	Ю.А.Преснякова

(по отдельному плану)

	7.
	Проведение фотоконкурса «Профсоюзы в действии!»
	март-октябрь
	А.А. Рогожина

	8.
	Организация фотосъемки, освещения мероприятий на сайте Федерации, газете «Наш взгляд»
	в течение года
	Д.Н. Меньшаков,
Е.М. Бобрышева

	9.
	Публикация материалов по истории профсоюзов Курской области, о деятельности членских организаций в современных условиях. Публикация интервью Председателя Федерации, профсоюзных лидеров в СМИ.
	постоянно
	Е.М. Бобрышева,
Д.Н. Меньшаков

	10.
	Профсоюзный форум студенческой молодежи, посвященный 30-летию ФНПР
	ноябрь
	А.А. Рогожина,
члены МС Федерации

	11.
	Издание сборника «Трудовые династии»;

2-й выпуск фотоальбома «Лидеры профсоюзного движения Курской области»
	октябрь
	Е.М. Бобрышева,
О.В. Дейнеко

	12.
	Проведение встреч с коллективами организаций и предприятий, посвященных 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения

	в течение года
	Членские организации

(по отдельному плану)

	I квартал

12.1.
Курская районная профсоюзная организация культуры

февраль
Л.А. Смородская

12.2.
ФГБУ Государственная станция агрохимической службы «Курская»

февраль
И.М. Кушнерев

12.3.
Выездной семинар-совещание, посвященный 30-летию образования ФНПР и 115-й годовщине профсоюзного движения в России, с профактивом Курчатовского района

март

О.Н. Родина (председатель КС в Курчатовском р-не),
Т.С. Осипова, А.А.Климов
12.4.

«СББЖ Железногорского района»
март
И.М. Кушнерев
12.5.

КФХ «Мерзликин В.С.» Солнцевский район

март
И.М. Кушнерев
12.6.

Встреча с профактивом г.Курска

март
И.М. Кушнерев
12.7.

АО «Геомаш»

март

Л.Я. Боровлева

12.8.

ООО «АПЗ-20»

март

Л.Я. Боровлева

II квартал

12.9.
АО «Фатежская автоколонна №1775»

апрель
А.Е. Богатырев

12.10.
АО «Льговское ДЭП»

апрель
А.Е. Богатырев

12.11.
Выездной семинар-совещание, посвященный 30-летию образования ФНПР и 115-й годовщине профсоюзного движения в России, с профактивом Железногорского, Дмитриевского и Фатежского районов (г.Железногорск)

апрель

В.И. Красников (председатель КС в Железногорском

р-не) Ю.А. Преснякова
12.12.

ФГБНУ «Курский ФАНЦ»
апрель
И.М. Кушнерев

12.13.
МКОУ ДО «Курчатовская детская школа искусств»

май
Л.А. Смородская

12.14.
МУП «Курскэлектротранс»

май
Е.Н. Горякина

12.15.
МУП «Транспортные линии»

май
А.Е. Богатырев

12.16.
Рыльский почтамт

июнь
О.М. Бахтина

12.17.
ГУПКО «Льговлес»

июнь
Т.В. Булгакова

12.18.

АО «Фабрика технических тканей»

июнь
Л.Я. Боровлева

III квартал

12.19.
ПАО «МРСК Центра» «Курскэнерго»

июль
Г.А. Демехин

12.20.
ООО «Коммунальный» п. Золотухино

июль
Е.Н. Горякина

12.21.
Первичная профсоюзная организация УМВД России по Курской области

июль
А.И. Свежинцев

12.22.
Щигровская районная профсоюзная организация

август
Л.А. Смородская

12.23.
Щигровский почтамт

август
О.М. Бахтина

12.24.
Выездной семинар-совещание с руководителями и специалистами по труду в Советском районе (Советский, Горшеченский, Черемисиновский, Касторенский р-ны)
сентябрь
А.А. Климов
IV  квартал

12.25.
ООО «АПЗ-20»

сентябрь

Л.Я. Боровлева

12.26.
ОБУК «Центр театрального творчества «Ровесник»

октябрь
Л.А. Смородская

12.27.
Выездной семинар-совещание с руководителями и специалистами по труду (г.Курск, Курский, Медвенский, Октябрьский, Курчатовский районы)
октябрь

А.А. Климов

Приложение №2 к постановлению

Президиума Федерации

от 27.02.2020г. №31
Квота на награждение Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР»
	№ п/п
	Наименование областного комитета профсоюза
	Количество Почетных грамот ФНПР «30 лет образования ФНПР»

	1.
	Курская областная организация Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
	1

	2.
	Курская областная организация Профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ
	1

	3.
	Курская региональная профсоюзная организация Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ
	1

	4.
	Курская областная организация Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения
	1

	5.
	Курская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ
	1

	6.
	Курская региональная организация профсоюза работников культуры
	1

	7.
	Курская областная организация «Рослеспрофсоюза»
	1

	8.
	Курская областная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ
	1

	9.
	Курская областная профсоюзная организация Российского профсоюза работников потребительской кооперации и предпринимательства
	1

	10.
	Курская областная организация Общероссийского   профсоюза работников почтовой связи
	1

	11.
	Курская областная организация Общероссийского профсоюза работников связи РФ
	-

	12.
	Курская областная организация профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов РФ
	1

	13.
	Курская областная организация Профессионального союза работников торговли, общественного питания и предпринимательства «Торговое Единство»
	1

	14.
	Курская областная организация Российского профессионального союза работников химических отраслей промышленности
	1

	15.
	Курская областная организация Общественной организации – «Всероссийский Электропрофсоюз»
	1

	16.
	Курская областная организация профсоюза работников промышленности
	1

	17.
	Курская областная территориальная организация Общероссийского профессионального союза работников физической культуры, спорта и туризма РФ
	-

	18.
	Профком  «МГОК»
	1

	19.
	Союз «ФОПКО»
	5

	ВСЕГО:
	21

Приложение №3 к постановлению

Президиума Федерации

от 27.02.2020г. №31
Приложение № 3

к постановлению Исполкома

ФНПР от 18.12.2019 № 8-1
П О Л О Ж Е Н И Е

о Почетной грамоте Федерации Независимых Профсоюзов России
«30 лет образования ФНПР»
1. Почетная грамота Федерации Независимых Профсоюзов России
«30 лет образования ФНПР» (далее по тексту – Почетная грамота ФНПР
«30 лет образования ФНПР») учреждается для награждения профсоюзных работников и активистов, ветеранов профсоюзного движения за многолетнюю и плодотворную деятельность в профсоюзах по защите социально-трудовых прав членов профсоюзов, большой вклад в развитие профсоюзного движения в России и в связи с 30-летием образования ФНПР.

2. Награждение Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР» производится Исполнительным комитетом ФНПР по представлению членских организаций Федерации Независимых Профсоюзов России, предприятий, организаций и учреждений ФНПР, структурных подразделений Аппарата Федерации Независимых Профсоюзов России.

Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР», как правило, награждаются лица, проработавшие в профсоюзных органах не менее 10 лет и награжденные ранее почетными грамотами профорганов общероссийских (межрегиональных) профсоюзов и территориальных объединений организаций профсоюзов.

3. Исполнительный комитет ФНПР устанавливает квоту на награждение Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР», а Постоянная комиссия Генерального Совета ФНПР по организационной работе и кадровой политике готовит предложения по распределению этой квоты среди членских организаций ФНПР.

4. При ходатайстве о награждении Почетной грамотой ФНПР
«30 лет образования ФНПР» представляется постановление коллегиального выборного органа общероссийского (межрегионального) профсоюза, территориального объединения организаций профсоюзов, распоряжение Председателя ФНПР, руководителя Аппарата ФНПР, руководителей предприятий, организаций и учреждений ФНПР о награждении отдельного лица, с обоснованием награждения. В постановлении, распоряжении указывается фамилия, имя, отчество, должность работника, полное наименование предприятия, организации или учреждения, где он работает, выполняемая работа в профсоюзной организации.

При числе награждаемых большем, чем один, постановление оформляется с приложением в виде списка награждаемых в именительном падеже в алфавитном порядке. Для своевременного получения готовых Почетных грамот ФНПР «30 лет образования ФНПР» с учётом рассмотрения представленных кандидатур на заседании Исполкома ФНПР, членские организации ФНПР присылают кроме постановлений коллегиальных выборных органов в бумажном виде также и списки награждаемых в именительном падеже в электронном виде (WORD) в Департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Аппарата ФНПР (приложение № 1).

5. Кандидатуры профсоюзных работников и активистов, ветеранов профсоюзного движения представляются к награждению Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР» по взаимному согласованию между профорганами общероссийского (межрегионального) профсоюза и территориального объединения организаций профсоюзов, о чем делается соответствующая запись в ходатайстве о награждении.

6. Документы на награждение Почетной грамотой ФНПР
 «30 лет образования ФНПР» представляются в Департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Аппарата ФНПР не позднее, чем за две недели до принятия решения о награждении Исполнительным комитетом ФНПР. Документы на награждение Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР», присланные позже указанного срока будут рассмотрены на очередном заседании Исполкома ФНПР.

7. Постановление о награждении Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР» может быть отменено только Исполнительным комитетом ФНПР после рассмотрения обстоятельств, ставящих под сомнение правомерность награждения Почетной грамотой ФНПР «30 лет образования ФНПР».

8. Образец Почетной грамоты ФНПР «30 лет образования ФНПР» прилагается.